M 3 te,

te, quo vultu, repente aucti, ac decorati ipsi honorum insignibus, de imitatione C H R I S T I, de fugienda gloria, de voluntario sui contemptu, ac submissione verba facturi sint? Hisce, aliisque de causis Pontificem Maximum etiam, atque etiam obtestari, atque obsecrare, ut quam Societatem primus auctoritate, & benignitate sua confirmauerit, ornauerit, auxerit, eamdem ab omni suspicione incommoda vellit esse liberam, suaque in eam beneficia tam periculoſo præsertim tempore tueatur. Audit Ignatium Pontifex perbenigne, vt solebat; sic tamen, vt integritatem hominis admiraretur potius, quam consilium approbaret. Itaque collaudata initio ipsius fide, ac probitate, sensim flexit orationem, & contra sententiā Ignatii cum alia multa differuit, tum verò ex veteri oraculo: Cor, inquit, regis in manu Domini: quasi diceret, in Claudio eligendo tantam Ferdinandi Regis contentionē planè diuinitus extitisse; ac proinde clariorē esse numinis voluntatem, quam vt obsisti vltra oppoteret. Quæ cum Ignatius grauiter, ac dolenter accipere videretur: Pontifex, qua erat lenitate, ne Dei famulum tristem, ac moerentem ab se diuitteret, ad extremū iubet illum super ea re amplius consultare, precesque ad Dominum fundere; se quoque idem esse facturum. Interea Didacus orator negotium vrgebat acerrimè. iamque instabat dies, quo die in Senatu de Tergestina Ecclesia referendum erat.

qua

qua re Ignatius cognita confessim Cardinalium penè omnium domos, quarum erant multe longis interuallis inter se disiunctæ, ingenti diurno, & nocturno labore circumiit, singulis eadem illa ferè proponens, quæ paulo ante Pontifici Maximo. Sed videlicet eoru[m] m[ea]t[us] iam ante occupauerat orator. Itaque mirè obsfirmatos offendit in Claudii electione approbanda; partim q[uod] tanti Regis voluntati fauerent; partim etiam quod vigiles, & custodes Claudii maximè similes, tam formidoloso tempore, in Ecclesiæ propugnaculis. atque speculisi plimel collocandos putarent. Hac quoque spe deiectus Ignatius, vnum reliquum videbat esse remedium, si Ferdinandum ipsum Regem à suscepto consilio per litteras auocaret, quem pro ipsius pietate, virtuteque ita in se suosque animatum inuerat, ut minimè dubitaret, quin cognita re salutem Societatis, Tergestino-rum rationibus antelaturus esset. Sed ne illa quidem ratio habebat exitum: quippe in sequenti luce de Tergestina cathedra Senatus erat futurus. Ignatius igitur exclusus angustiis temporis, numquam intermissis ad Deum precibus, quasi ad extremum in rebus humanis perfugium sese contulit ad Margaritam Austriacam Cæsaris filiam, de qua supra dictum est, fœminam per id maximè tempus gratia, & opibus florentissimam. Hanc pro spirituali necessitudine (erat enim illi à confessionibus) edoctam quanto in periculo

M 4 Socie-

Societas esset, infimis precibus obsecrat, ut Societatis causam in se recipiat; & imminentem relationem auctoritate sua interposita tamdiu differat, quoad Regem ipse per epistolam alloquatur, & ab eo responsum accipiat. Fecit illa quod rogabatur, & illico datis ad Pontificem codicilis, optatam dilationem impetravit. ea demum res aliquid laxamenti dedit Ignatio: etenim spatium noctis, ad Regem scripsit litteras, deprecationis, & querimoniarum plenas; illum etiam atque etiam per CHRISTVM obsecrans, ne Societatem nuper ad gloriam Dei tanto labore conflatam, sine causa perditum iret: non ita de ipsis maiestate, regnisq. & se, & socios esse meritos, vt ab eo nulla eorum existimationis, famæ salutis deniq. ratio habenda esset. non defore idoneos viros, qui rem Tergestinam capessant. sineret modò sui ordinis homines, quaccepissent paupertatis, & humilitatis via, ad CHRISTI gloriam, & salutem animorum sine offensione pergere: id si (ut sperabat) permetteret, sese, & socios immortali beneficio Regi obstrictos fore, precesq. pro ipsis maiestate, saluteq. numquam intermissuros. Hiscè, aliisq. id genus incensis officii religione rationibus, precibusq. minimè restitit Rex: & quāquam inuitus, tamē suis rationibus amicorum utilitati posthabitit, quod vix fieri videbatur posse, per epistolam iussit orationem suum ab instituta, vel potius penè confecta actione

actione desistere. Quæ res vulgata, & Pontificem
 maximū facilè in Ignatii sententiam adduxit: &
 Ignatium ipsum, ac socios affecit ingenti lœtitia.
 Itaque & in posterum supplicationes decretæ, &
 in præsētia solemnis hymnus in gratiatum actio-
 nem publicè persolutus est. Ac pari deinde con-
 stantia sese Ignatius idem opposuit, cum nostris
 hominibus pinguia sacerdotia, quibusdam verò
 Cardinalatus etiam deferretur, ac nominatim
 Francisco Borgiæ Hispano dynastæ, qui amplissi-
 mis in eo regno perfunditus honoribus, diuino in-
 stinctu post vxoris obitū rebus mortalibus valere
 iussis, & sponte deposito Gandiensi Ducatu, ma-
 gna hominum admiratione Societati se addixe-
 rat. Quàmquam in Aethiopica legatione, quæ
 postmodum Lusitanæ Regis rogatu à summo
 Pontifice nostris iniuncta est; cum ad eam fun-
 ctionem Ecclesiasticæ dignitatis insignia, & ho-
 norum tituli necessariò quærerentur, imperanti
 pro potestate Vicario Dei, resisti non potuit. præ-
 fertim cum periti rerum æstimatores argutè cōci-
 cerent, nouam hanc manum, non ad opes, & co-
 pias, verùm ad labores, & aperta vitæ pericula de-
 stinari. Neque eos fefellit opinio, liquidè ex iis
 qui in illā expeditionē abiere, aliqui multis incō-
 modis agitati ex itinere mortui sunt: Andreas
 verò Ouedus Aethiopiae patriarcha, qui talem
 titulum reiicere ab sese omni ope contenderat, in
 ea loca summo labore delatus, inter Aethiopica
 bella

bella captus à Turcis , ac mirè vexatus , Lusitanorum denique benignitate redéptus est. idemq. deinde, vt exiguae in iis regionibus catholicorum reliquias tueretur, in summa rerum omnium egestate, paratis bobus, agro suis ipse manib⁹ colendo tolerabat vitam.

Confirmatur à Iulio III. Societas.

Cap. XIX.

O S T hæc, Paulus III. Pontifex maximus senio, curisq. confectus, è vita migravit, comitiaq. novo creando Pó-tifici, in magna studiorum, ac voluntatum varietate in aliquot menses extracta sunt. Quo ipso tempore cum Vrbs, vt in diuturno interregno, annoq. difficultate vehementissimè laboraret, nostrisq. numero in dies auctis, extrema fames adesse videretur; Ignatius cum aliorum, tum præcipue sacri Collegii Cardinalium eximiam in se, suosq. benignitatem expertus est. quippe in summis occupationibus Patres augustos pia nostrorum hominum recordatio subiit: communiq. consilio ad eorum inopiam subleuandam nō leuis pecuniae summa ex ipso Conclavi transmis sa est: enixè in primis fauente, atque adiuuante Rodulpho Pio Carpensi, quem Ignatius iam ante sibi sociisq. patronum, ac protectorem, vt appellant,

lant, è summi Pontificis auctoritate delegerat. Ac rebus diu, multumq. agitatis, Pontifex denique declaratur Iulius, eo nomine tertius, qui quòd in Synodo Tridentina Legatus, Fabrum, Lainem, & Salmeronem Theologos Apostolicos familiariter nouerat, multaq. tum ex iis, cum ex aliis de Societatis instituto didicerat, Ignatio supplicanti multa in Societatis incrementum, ac rem, admodum liberaliter tribuit. nec enim solum prioris Pontificis de ordine nostro iudicia, & acta, firma, rataq. voluit esse; verùm etiam eundem ordinem nouis in super ipse testimoniis, atq. decretis ornauit. Cuius rei publica diplomata extant yerbis amplissimis.

Magistratus se abdicare conatur Ignatius.

Cap. XX.

ISCE rebus ità peractis, cum satis in præsentia communis rei consultum esse videretur; Ignatius, qua erat humilitate, vigiliam suam alteri tradere, seq. Generalatu omnino abdicare constituit. Igitur Patribus quotquot communis rei cōmodo potuit Rōmā euocatis; cum in consilium cōuenissent; ne vt olim, sibi fortè coram dicenti reclamaretur, per epistolam disertis verbis exposuit, se, qui vitia nosset sua, et initio inuitum, atque adeò coactum,

.piano

Societatis

Fondo librario antico dei Gesuiti italiani

www.fondolibrarioantico.it

Societatis gubernacula recepisse; & nunc grauiore etiam valetudine, ætateque, multo minus idoneum esse tanto muneri. proinde per CHRISTI Domini sanguinem petere, atq. obtestari sece, ut sine ullo sui respectu, communis utilitati prospiciant, & quamprimum sibi sufficientem virum, & animo, & corpore firmorem. Id quod liberiū faciat,
 » tis, inquit, Ego in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, vnius Dei, ac creatoris mei, depono
 » Generalatum simpliciter, & absolutè, meq. abdicando hoc munere, priuoque; & omnibus animis meos
 » viribus obsecro tum professos omnes, tum si quos
 » professi adhibere ad hanc deliberationem volunt, ut huic meo tam iusto desiderio faueant,
 » piamente oblationem libenter admittant. Hac epistola recitata, magnus animorum motus est factus, cum partim viri modestiam, ac submissionem satis admirari non possent, partim etiam pro se quisque metueret, ne quis alias fortassis Ignatii voluntati assentiretur. Verum ut ad suffragia ventum est, idem planè consensus omnium in eo retinendo existit, qui olim fuerat in eligendo: & enixè petenti, præcisè negatum. Denique per internuntium iussus Ignatius alia omnia cogitare. etenim se quidlibet potius, quam alium gubernatorem ipso viuente passuros. Atque haec communiter; dimissò deinde cœtu, priuatim singuli cum eodem expostulare, quod ab inceptis desistere, quod vixdum constitutam Societatem,